



۲۰۱۳/۰۳/۰۵

دوکتور صلاح الدین سعیدی

منع لهجه ها و کلمات بیگانه

در رسانه ها نقض آزادی بیان نیست!

عنوان فوق در واقعیت تبصره سازمان فارو در مورد تأیید از فرمان اخیر جناب حامد کرزی رئیس جمهور افغانستان در مورد استعمال کلمات نامأنوس در رسانه ها و . . . می باشد.

تعین کمیسیون برای جهت دادن مثبت این بخش ضرورت بود و هست. نقش دولت باید درین راستا از قبل اداء می شد. من در شناخت و تجربه ای که از مواضع، اظهارات و نوشته های بخشی از روشنفکر نما ها و فهم شان از دیموکراسی، آزادی بیان، برابری، عدالت اجتماعی، برابری حقوق زن و مردم و درین راستا تاختن بر اعتقادات دینی و . . . متکی بر پیش داوری های و تحت تأثیر تبلیغات غیر دقیق و عدم دسترسی به عمق بخشی ازین مطالب و تحت تأثیر عده ای از جهان دیده ها؟! دارم در موارد دلالتگ شده و با ناخوشنودی به این متوصل شده و نتیجه می گیرم که هست مواردی که ما تا هنوز به عمق مسایل پی نبرده ایم.

محصل و شاگرد مکتب را بخشی از احزاب و سازمان های سیاسی و افراد در کشور ما، برای اهداف سیاسی استفاده می کنند و مراجع علمی تحصیلی کشور و شاگردان آنرا در تظاهرات به نام دیموکراسی استفاده نموده و آنرا موافق دیموکراسی دانسته و تصور می کنند که اگر کسی مانع این شود، خلاف دیموکراسی و آزادی بیان عمل کرده است.

درک عمیق و درست از اقتصاد بازار آزاد نداریم و تفاوت بین اقتصاد بازار آزاد قرن بیست و یک را با اقتصاد بازار آزادی که همه چیز را عرضه و تقاضا تعیین می کرد و یا می کند، مغالطه کرده ایم. تساوی حقوق زن و مرد را با تساوی رسالت مرد و زن در خانواده و اجتماع مغالطه می کنیم و می گویم و تأکید داریم که دیموکرات و روشنفکرانه می اندیشیم.

آزادی و دیموکراسی و آزادی بیان را بدون قید و شرط شناخته و هرگونه اقدام ولو مثبت جهت دادن اظهارات مسؤولانه که اگر حق داریم وجیبه نیز داریم و اگر کسی و یا مرجع مشروعی ما را به مسؤولت ما متوجه می سازد، آنرا بنام اقدام ضد دیموکراسی و ضد آزادی بیان تلقی می کنیم.

هست مواردی که، ما در همه چیز سیاهی می بینیم و این افراط و تفریط را در موارد زیادی به خود اجازه می دهیم. ما در همه چیز شک و تردید داریم و این مشکل است که تفکر ما را در موارد مسموم کرده. بلی باید بیدار بود و با احتیاط و دقت و هوشیاری و نقادانه دید و نظر داشت. اما نمی توان در همه چیز سیاهی جست. نمی توان از همه چیز و در مورد همه اقدامات منفی اندیشید.

اگر ما نیم خالی گیلان آب را می بینیم، بر ماست چیزی در بخش پُر گیلان از آب نیز صحبت و یا اشاره داشته باشیم. اگر ما مشکل را گفتیم، برماست تا راه حل را نیز پیشکش کنیم.

د پانو شمیره: له ۱ تر ۲

افغان جرمن آنلین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de

پاڼه: د لیکنې د لیکنېزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په خیر و لولئ

اگر چه برای شناخت لهجه و افاده های افغانی چندان فهم اکادمیک نیز ضرورت نیست اما بهتر است در عین زمان کار وسیع متخصصین فن و زبان با خونسردی در انتخاب اصطلاحات و لغات مناسب، مأنوس و زبان های ملی کشور سفارشات تنظیم شود و از این سفارشات، سوء استفاده صورت نگیرد. در بخش تنویری و توضیحی تمرکز بیشتر صورت گیرد. این سفارشات در صورت تکرار و تخلف صریح، آنهم در سکتوری که دولت به آن بخش و سکتور جواز صادر می کند، با یادمانی های معین بس ساده همراه گردد. اگر شخصی تصمیم داشت که در خانه و من در نوشته های خویش مانند شخص شخصی از کلمات ایرانی و پنجابی و پاکستانی استفاده می کنم دولت به این چه کار دارد؟ و این کار خودم است. یا خریدار دارد و یا ندارد و آنرا نمی خواند و اعتراض می کند.

هست موارد زیادی که درین راستا برای رسانه های افغانی، میتود ها و روش های سفارشی پیشکش کرده و کار توضیحی و تنویری صورت گیرد. این روش نباید به مقصد تعقیب و فشار باشد و از هرگونه تعقیب باید جلوگیری بعمل آید. زمانیکه تعقیب می گویم به صورت مستقیم به اشد مجازات می اندیشیم و یا در عمل چنین بوده است.

یاددهانی ها در صورت تخلفات بار بار و عمدی و آنهم در سکتور های که دولت جواز صادر می تواند، مثلاً از ۵۰ تا ۵۰۰ افغانی جریمه مطرح باشد. درین صورت در قوانین کشور باید روشن باشد که چه مقدار جریمه در سوانح متخلف درج می شود و چه مقدار نه؟.

درین شکی نیست که می تواند این اقدامات دولت افغانستان مبنی تعیین کمیسیون در مورد منع استعمال . . . مورد سوء استفاده صورت گیرد. اشخاص نا اهل و مضر می توانند درین راستا مشکلی را به علت عدم فهم از عمق قضایا و یا به علت مضرت و غیر دیموکراتیک بودن ایجاد کنند و وضع به جانب تعقیب و اقدامات نادرست و غیر لازم انکشاف کند. **اما این اقدام حکومت جناب حامد کرزی به ذات خود، درین راستا ضرورت بوده و قابل ستایش است.**

این نوشته و تأیید سازمان «فارو» ازین اقدام دولت افغانستان قابل قدر و نشانه ای از درک عمیق مسأله است. به این ترتیب از نوشته و تبصره تأییدی «فارو» استقبال نموده و تحلیل ایشان را موجب مسرت قلبی خویش یافتیم.

مصالح و منافع ملی کشور و درین موضع علناً قرار گرفتن سبب قوت قلب و موضع اکثریت مردم ساکت کشور است و درین راستا ادای رسالت کردن نزد مردم و الله تعالی اجر و ملت آنرا درک و احترام خواهد کرد.

پایان

د پانوی شمیره: له ۲ تر ۲

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de
یادونه: دلیکني د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکي په څیر و لولئ